CAPUT II

NORMAE PRACTICAE

Art. I - *De delectione et institutione cooperatorum Episcopi*

1. Vocationes omnes, et sacerdotales et religiosas, magni faciat Episcopus; ac consequenter:

Adspirantes ad sacerdotium diligentissime seligat;

nec ullos, si idonei sint, reiciat, quia, si non in propria, in aliis Ecclesiae dicionibus necessarii vel utiles erunt.

Eos in Seminario instituat et perficiat in caritate, paupertate, castitate, oboedientia, laboriositate, et praesertim in personali et apostolica responsabilitate coram Deo et Ecclesia; sed antequam ad Seminarium et ad sacros Ordines eos admittat, accuratam habeat rationem physicae sanitatis, et moralis ac religiosae indolis familiarum e quibus alumni exorti sunt.

Theologiae alumnos in progressivo pastorali tyrocinio exercent ratione habita indolis, aptitudinis et specialis vocationis uniuscuiusque alumni, necnon necessitatum pastoralium.

Philosophiae, Theologiae, Sacrae Scripturae ceterisque disciplinis sacris in Seminario aciem praecipuam tempusque sufficiens alumnos semper impendere faciat; at in scientiis et litteris non minus instituere curet quam mos et usus propriae Nationis a studiosa iuventute exigunt.

Seminarium Minus ita instruat ut alumnorum institutio numquam inferior sit ea quae ab adulescentibus in scholis et lycaeis publicis recipitur.

2. Provideat Episcopus vigori spiritualis vitae sacerdotum in dioecesi degentium per annua exercitia spiritualia, per menstruam recollectionem, atque per sacerdotalis spiritualitatis cursus.

Provideat etiam spirituali et sociali solitudini suorum sacerdotum per seipsum vel per alios qui, ut amici, eos in situ visitent et cum eis de re interiore agant, necnon per opportunam translationem a loco aut ab officio quando id opus fuerit; immo et per communem commorationem semper laudandam et suadendam ubi possibilis sit.

3. Curet Episcopus ut suorum sacerdotum spiritualis, doctrinalis et pastoralis renovatio ter saltem in eorum vita fiat per unius vel duorum mensium spatium; nempe, intra primum post ordinationem quinquennium, non longe post decennium ab ordinatione et circa quadragesimum quintum aetatis annum. Renovatio illa fiat per cursum qui constet exercitiis spiritualibus per tempus ab Episcopo determinandum, collatione spirituali et oratione quotidianis, lectionibus de actuali stadio studiorum Sacrae Scripturae, Theologiae, Pastoralis, Liberalium Artium et Scientifici progressus, atque revisione vitae sacerdotalis et pastoralium methodorum.

4. Curet Episcopus ut religiosarum institutio convenienter aptetur, iuxta leges ecclesiasticas et civiles, exigentiis apostolatus cui operam dabunt; proinde, si casus ferat, instet superiorissis institutorum ut approbationi S. Sedis proponant opportunam constitutionem, horarii, consuetudinum et rationis studiorum adaptationem exigentiis apostolatus cui se addicunt.

5. Episcopus curet ut religiosae cooperationem suam praestent in promovendis Actione Catholica feminea et aliis operibus apostolatus feminei; quodsi talis muneris impares inveniantur, adaequatam formationem eis tribuere provideat.

6. Provideat Episcopus ut membra Institutorum Saecularium Actioni Catholicae et ceteris apostolatus dioecesanis operibus opem praestent, atque curet ut adaequate ad hoc instituantur.

7. Provideat Episcopus ut institutio laicorum, qui in Actione Catholica

vel in aliis apostolatus operibus partem habituri sint, accuratissime fiat tum in doctrina fidei et morum et in christiana spiritualitate, cum in doctrina sociali et in methodis apostolatus; ac præcipue laicos illos diligenter quaerat qui in scholis ac Institutis ab auctoritate ecclesiastica dependentibus solida doctrina et pietate informati fuerunt.

Art. II - *De Episcopo magistro et doctore fidei*

1. Per seipsum tenetur Episcopus, nisi legitimo detineatur impedimento, opportune prædicare atque catholicam doctrinam scripto tradere per litteras pastorales, declarationes et breviora monita; atque, data occasione, ne omittat verbum Dei ore transmittere in aulis publicis. Calleat oportet præcipuas linguas fidelium qui iamdiu in dioecesi versantur.

2. Graviter onerata conscientia tenetur Episcopus professores Seminarum et, si casus ferat, Facultatum Superiorum Ecclesiasticarum eligere qui, maxime periti cum sint, non minus eluceant vitæ sanctitate, bona doctrina ac paedagogica sollertia. Eos, etiamsi religiosi sint, diligenter invigilet; de securâ eorum doctrina certior semper sit; ac eos qui quoquo modo deficient, a cathedra evertere ne dubitet.

3. Curet Episcopus scholas catholicas condere, tum elementares, tum medias, necnon scholas formationis professionalis pro adolescentibus, ac scholas cuiuscumque gradus præsertim ubi aliae desint quae educationi catholicae satisfaciant; necnon visitet, per se vel per alios, omnes scholas catholicas, etiam religiosorum omnium, et ipsas scholas publicas ubi lex civilis id facere concedat.

4. Faciat etiam Episcopus aperire, in singulis paroeciis, scholas catechisticas; et curet ut in omnibus domibus religiosorum et religiosarum, consultis superioribus, scholae catechisticae pro pueris et, quando fieri possit, pro adultis instruantur; nec omittat scholas catechistarum condere.

Si quae sint scholae altioris gradus, in quibus religiosa institutio ad normam c. 1373 § 1 non admittatur, curet Episcopus ut parochi, alique sacerdotes idonei, curam specialem discipulorum extra scholam exercent.

5. In unaquaque natione curet Conferentia Episcoporum unam saltem vel, si opportunum duxerit, plures Universitates catholicas condere ac iam conditas tueri, ubi alumni scientias ac litteras spiritu christiano informatas addiscant. Necnon omnes et singuli uniuscuiusque nationis Episcopi opem suam Universitatibus catholicis omnimode præstent.

6. Sedulo curet Episcopus ut in publicis scholis mediis et Universitatibus sacerdotes undequaque idonei sint qui alumnorum catholicae institutioni et spirituali vitæ promovendae sese accurate impendant. Curet insuper ut in catholicis scholis mediis et Universitatibus sacerdotes sint qui de spirituali, liturgica et apostolica vita alumnorum sedulam curam agant.

7. Per parochos, sacerdotes et religiosos, tenetur Episcopus prædicationem systematicè ordinare, mediante communi dioecesano vel nationali pro-

grammate seu summario, ad hoc ut, in omnibus omnino missis uniuscuiusque diei dominicae et festi de praecepto celebrandis in ecclesiis et oratoriis publicis et semipublicis, populus christianus ordinatim et constanter erudiat. Nec praetermittat opportune tradere evulgandam doctrinam documentorum pontificalium.

8. Sedulo vigilet Episcopus ut adulti ad Baptismum, pueri et adulti ad primam Confessionem, ad primam Communionem et ad Confirmationem accedentes, adaequatis et distinctis lectionibus praeparantur. De idonea eorum praeparatione iudicium esto parochi eiusve delegato; sed si de adultis baptizandis agatur extra periculum mortis, iudicium esto Ordinario loci eiusve delegato.

9. Satagat Episcopus providere speciali nupturientibus pro contrahendo Matrimonio praeparationi catecheticae, morali et familiari, quae laudabiliter, ubi possibile sit, praesertim in magnis civitatibus, fiet per Instituta Praematrimonialia.

10. Diligenter provideat Episcopus ut Ecclesiae doctrina socialis in Seminariis, in Universitatibus et in scholis cuiuscumque gradus, in Actione Catholica, in omnibus paroeciis, in ephemeridibus etc. exponatur et apto modo evulgetur.

11. Sedulo curet Episcopus catholicam veritatem in caritate propagare per ephemerides, radiophoniam et televisionem, per bibliothecas populares, per lectiones sacras et per editiones et diffusionem Sacrarum Scripturarum.

12. Speciales culturae religiosae cursus, iuxta diversitatem auditorum, pro universitariis, pro technicis, pro artium cultoribus, pro operariis industriae, pro agricolis etc., opportune convocet Episcopus ita ut omnes christianam doctrinam audire possint.

13. Curet Episcopus ut per aptiora media in tota dioecesi advigilentur prelum, radiophonia, televisio ac spectacula in iis quae ad orthodoxiam doctrinae et christianam moralitatem spectant.

Art. III - *De Episcopo pontifice*

1. Curet Episcopus ut vita ovium sibi commissarum ita cum Missae sacrificio et Sacramentis devinciatur, ut hostiam viventem, sanctam ac Deo placentem sese continuo exhibeant. Idcirco, faciat Episcopus ut sacrosanctum Missae sacrificium fidelibus explicetur in sua intima connexionione cum redimente sacrificio Crucis atque cum Christi resurrectione et glorificatione. Pari zelo curet ut sacrorum alumni populusque Christianus discant Redemptionem sibi praecipue applicari per Missae sacrificium et Sacramenta Novae Legis, eaque vinculum esse unionis cum Christo et cum membris Christi; necnon Missam pontificalem ab Episcopo statis diebus celebrandam altius exprimere unitatem, sanctitatem et catholicitatem Ecclesiae dioecesanae intra unitatem Ecclesiae universalis.

2. Curet etiam Episcopus ut praecipue in missis pontificalibus, necnon in missis dierum dominicarum et festorum de praecepto, christifideles sobrie

manu ducantur in participationem Missae per propriam oblationem, per communionem Corporis Christi, per responsiones, lectiones, caeremonias et cantum liturgicum.

3. Ad pietatis incrementum, foveat et ordinet Episcopus varias formas cultus Eucharistici Sacramenti aliaque pia exercitia in honorem mysteriorum Christi Domini necnon vigilet et ordinet publicam et privatam venerationem imprimis Beatae Virginis ac deinde Sanctorum.

4. Contendat Episcopus ut parochi, praedicatores et confessarii frequenter hortentur fideles ut saltem quotidie breves preces persolvant ac suum laborem Deo offerant, ut Missae diebus dominicis et festis adsint et verbum Dei audiant, ac demum ut Poenitentiae et Eucharistiae sacramenta crebro recipiant.

5. Ut melius introducatur populus christianus in pleniorum Sacramentorum participationem et intelligentiam, exoptandum est ut quaedam saltem in iis administrandis, lingua vernacula dicantur. Insuper, curet Episcopus ut in administrandis Baptismo, Confirmatione, Matrimonio et quibusdam sacramentalibus, catechetica et liturgica brevis explanatio fiat.

6. Opportune edoceat Episcopus tum clerum tum christianum populum crebrae confessionis usum alacriorem per virtutis iter progressionem facere, morum pravitatem eradicare et gratiam augere; ac, consequenter, rem esse Spiritui Christi consonam et mystico Servatoris Corpori salutarem sacramentalis confessionis frequentiore usum magni habere.¹

7. Faciat Episcopus ut normae liturgicae rite ac digne ubique serventur in Missa, in officio choralis et in quocumque actu catholici cultus; et curet ut in Cathedrali ecclesia, in paroeciis et in ceteris principalioribus ecclesiis schola cantorum habeatur.

8. Constituat Episcopus Consilium Dioecesanum Apostolatus Liturgici, Musicae et Artis Sacrae quod vitam et apostolatum liturgicum foveat, quodque curet de liturgica et musicali educatione populi christiani, ac de extructione et ornatu templorum iuxta leges artis sacrae, etiam in hodiernis formis architecturae, picturae et sculpturae.

9. Curet Episcopi, in Conferentia nationali vel provinciali coadunati, si ita pro tota natione vel provincia oporteat, ut edatur populoque tradatur liber precum qui praecipuos saltem textus Ordinarii et Proprii Missae ac Sacramentorum contineat, necnon preces communes aliaque pia exercitia, atque plures cantus gregorianos et populares, quorum usus in communibus sollemnitatibus communis fiat et externam unitatem roborat.

10. In administratione Sacramentorum et sacramentalium nullum fiat discrimen quoad sollemnitatem externam ratione habita ad differentias oeconomicas familiarum.

11. Ubi mos sit occasione Sacramentorum vel sacramentalium taxas persolvendi, hae laudabiliter substitui poterunt liberis oblationibus fidelium, si ita iudicio Episcopi, vel Coetus Episcoporum, vel Concilii Provincialis opportunum censeatur.²

Art. IV - De Episcopo patre, pastore et servo

1. Quia Episcopus tenetur praeprimis suos sacerdotes bene nosse et paterno amore diligere, eos semper in spiritualibus et pastoralibus assidua cura prosequatur, ac diligenter consulat congruae eorum sustentationi. Religiosos ac religiosas similiter paterna benevolentia suscipiat, et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet.

2. Satagat etiam Episcopus oves suas cognoscere et diligere, quod praecipue per Visitationem Pastoralem, per cooperatores suos ac per officium dioecesanum socio-religiosum obtinebit; nec obliviscatur alienas oves ad ovile Christi adducere teneri.

3. Visitatio pastoralis diligenter perficienda est:

§ 1. Ab ipso Episcopo, vel ab ipsius delegato in dignitate constituto, in iis omnibus quae, iuxta sacros canones, loca sacra et sacram suppellectilem respiciunt, ut excessus defectusque inquirantur et opportunis remediis corrigantur ac praecaveantur ne in posterum reviviscant.

§ 2. Ab ipso Episcopo, dummodo non sit impeditus, in iis quae ad personas et ad apostolatam et actionis pastoralis directionem et impulsionem magis directe attinet. Haec, proinde, Visitatio complectatur oportet:

1) Praedicationem, si fieri potest, ex ore ipsius Episcopi.

2) Singulorum puerorum examen catechisticum, adiuvantibus si necesse sit, examinantibus.

3) Actionis Catholicae, institutorum ecclesiasticorum, scholarum, confraternitatum, associationum fidelium ac scholarum accuratam cognitionem.

4) Secretariatuum dioecesanorum, operum dioecesanorum apostolatus, caritatis et aliorum id genus recognitionem et directionem.

5) De re spirituali et pastoralis collationem cum sacerdotibus et religiosis utriusque sexus, necnon, si oportere videatur, cum christifidelibus in directione apostolatus laicalis collaborantibus.

4. Cum suis Episcopis coadiutoribus et auxiliaribus et Episcopis dioeceseon personalium, si qui forte sint, frequenter conferat Episcopus residentialis ut totius laboris apta distributio inter Episcopos, sive per territorii partes, sive per personarum coetus, sive per activitatum genera, sive per rituum diversitatem fiat.

5. Vicarii Generales in magnis dioeceseibus constitui possunt quotquot, iudicio Episcopi, necessarii sint; et praeponantur diversi generis negotiis quae ad dioeceseos regimen pertinent.³

6. Capitulum Cathedrale canonicorum est clericorum collegium ideo institutum ut sollemniorem cultum Deo in Ecclesia dioecesana exhibeat, ac ut, sede vacante vel impedita, Episcopi vices suppleat: necnon ut Episcopum, ad normam sacrorum canonum, tamquam eiusdem senatus et consilium in dioeceseos regimine et in actione pastoralis ac liturgica atque in mentium catholica institutione valide adiuvet.

Capitulum Collegiale eosdem habet fines ac Cathedrale, exceptis consilio

vel consensu dando Episcopo et Episcopi substitutione sede vacante vel impedita.

7. Capitulum canonicorum, sive cathedrale sive collegiale, diligentissime contendat ut populus christianus, ab ipso Capitulo edoctus, activam participationem habeat in Missa conventuali et in officiis dierum dominicarum et festorum de praecepto. Tenetur, insuper, ad populum christianum in singulis Missis eorundem dierum brevem et simplicem concionem habere; et singulis annis, in civitate episcopali vel in alia ab Episcopo designanda, unum vel plures, iudicio Episcopi, cursus Theologiae vel Sacrae Scripturae vel alius ecclesiasticae disciplinae explicare, si fieri possit.

8. § 1. Praeter officium chorale, nomine et vice Ecclesiae dioecesanae semper praepriis a capitularibus persolvendum, unicuique canonico, ratione praebendae, committatur ab Episcopo, quantum fieri oporteat, munus docendi in Seminario vel in Universitate vel in aliis scholis, aut collaborandi in Curia dioecesana vel in quodam secretariatu aut officio pastorali dioecesano.

§ 2. Episcopus a choro dispensare potest capitulares et beneficiarios qui cuidam muneri ab eodem ipsis commisso incumbunt. Sic ab Episcopo dispensati percipient fructus praebendae et distributiones quotidianas si nullam retributionem in munere obeundo accipiant, si secus, praebendae fructus dumtaxat, non autem distributiones.

9. Praebenda fruentes ab Apostolica tantum Sede impetrare possunt indultum emeriti seu, ut aiunt, iubilationis post septuagesimum aetatis suae completum annum una cum continuo et laudabili quadraginta annorum in eadem vel distinctis ecclesiis chori servitio; sed si hoc servitio choralis caruerint, nonnisi post septuagesimum quintum completum aetatis annum.

10. Nulla paroecia habeatur tamquam Capitulo unita pleno iure; semperque in ecclesia cathedrali aut collegiali, quae simul sit paroecialis, parochus sive sit capitularis sive non, dummodo non impediatur chorale servitium, habet omnes facultates quae ex iure parochis competunt.

11. Valde exoptandum est ut constituat et frequenter conveniat Episcopus Consilium Pastorale Dioecesanum, cui ipse semper praerit Episcopus.

In dioecesibus, autem, ubi Consultores dioecesani dentur ad normam iuris, vel idem Consilium Pastorale constitui potest vel eius munera Consultorum coetui committantur.

12. Iamvero, Consilii Pastoralis officium sit:

a) Episcopum edocere de dioeceseos et de singularum dioeceseos partium statu et spiritualibus necessitatibus, eumque consiliis adiuvare in iis tantum quae ad apostolatam spectant.

b) Studium et opus distribuere inter commissiones quae curant de promovendis et alendis activitatibus pastoralibus in universa dioecesi, et praesertim de evangelizandis viris scientificis et technicis et operariis industrialibus, fossoribus et agricolis.

c) Curare et invigilare ut efficacem et assiduum laborem evolvant in

dioecesi officia seu Secretariatus dioecesani ad apostolatam generalem vel peculiarem promovendum instructi.

13. In Consilium Pastorale Dioecesanum cooptentur ab Episcopo sacerdotes et religiosi qui apostolatu praecipue se dedunt. Religiosae et laici, sive viri sive mulieres, ab Episcopo convocari poterunt ad specialia negotia disceptanda.

14. Enixe commendatur unicuique nationi ut condantur Instituta quae studiis pastoralibus et socialibus operam navent ope sua collata cum provinciis ecclesiasticis.

15. Enixe commendatur Episcopis ut in sua quisque Dioecesi instruat Secretarium Pastoralem qui apostolatam in universa dioecesi coordinare et executioni mandare valeat.

16. Secretariatus, qui unus vel multiplex esse potest, eas complectatur oportet activitates quae in dioecesi vel magnam obtinuerunt vel obtinere debent acceptationem et stabilitatem, ut paroeciales, catechisticas, scholares, sociales, missionales et alias.

17. Faciat Episcopus ut plures sacerdotes virtute et scientia ornati apostolatu sociali praecipue incumbant.

18. Contendat Episcopus ut non solum parochi, sed etiam religiosi, religiosae, Actio Catholica, ceteraque opera apostolatus et caritatis confluant in suburbium civitatis ubi operariae familiae congeruntur.

19. Aperiat Episcopus aedes seu domos ubi commode et christiane diversentur iuvenes operarii qui extra propriam familiam exierunt laboris quaerendi causa.

20. Quia atheismus hodie potiri conatur viris peritis in philosophia, iure, liberalibus artibus, scientiis et technica, diligenter curent Episcopi nonnullos selectissimos sacerdotes et laicos ad Universitates Ecclesiasticas et civiles, necnon ad technica Athenaea mittere qui intellectuales et technicas activitates et homines iis deditos christiano spiritu imbuant. Ac diligenter provideant Episcopi conservationi et incremento spiritus et zeli apostolici horum sacerdotum et laicorum.

21. Curent Episcopi in sua quisque dioecesi et in Conferentia Nationali coadunati eos deligere sacerdotes et laicos qui circa homines arti et scientiae deditos apostolatam exercere valeant.

22. Per se vel per alios curent Episcopi ut vox christiana unius vel plurium catholicorum numquam absit a conventibus philosophicis, iuridicis, literariis, scientificis et technicis; ac provideant ut, saltem semel in anno, scientiarum et artium cultores invitentur ad studendum verbum Dei in forma eis accommodata tamquam solum et exclusivum argumentum vel tamquam in aliis insertum scientificis argumentis.

23. Speciali cura tueatur Episcopus sacerdotes et alumnos Universitatum et Scholarum Superiorum.

24. Archipresbyteratus seu vicariatus foraneus * constet aliquot paroeiciis quae, proximitate, viis communicationis et affinitate culturali, oeconomica et sociali, pari methodo coli possint. Ubi Episcopo necessarium videatur, definiantur ampliores circumscriptiones territoriales, nonnullos vicariatus seu archipresbyteratus eiusdem humanae regionis complectentes, praesertim in magnis civitatibus ubi plures constituere archipresbyteratus seu vicariatus necessarium et obligatorium erit.

25. Ad munus archipresbyteri seu vicarii foranei eligat Episcopus, pro tribus vel quinque annis, sacerdotem quem doctrina, pietate, zelo et oboedientia praestantiorum iudicaverit, qui pastoralement actionem communem in archipresbyteratu ducere, ac vitam spiritualem et culturalem sacerdotum promovere valeat.

26. Saltem semel in anno conveniat Episcopus cum suis archipresbyteris seu vicariis foraneis ut commune pastorale programma cum eis conficiat.

27. Divisio aut dismembratio cuiuscumque paroeeciae fieri potest quoties id pro bono animarum necessarium vel utile Episcopo videatur, qui quidem providere debet ut paroeeciae non minus magnae sint nec incolarum numero nec territoriali extensione, nec tam sero iam erigantur postquam novae aut immigrantes familiae a vita christiana abscesserint.

28. 1) Diligenter curet Episcopus ut paroeeciae magnarum urbium, quantum fieri possit, generatim non superent numerum decem millium incolarum et obviam veniant familiis immigrantibus et recens constitutis.

2) Si fluxus emigrantium copiosus fuerit, et paroeeciam erigere difficile sit, instruat Episcopus « missiones cum cura animarum » vel centra pastoralia in ipsis praegrandibus novis aedificiis habitationi hominum destinatis vel alibi.

3) Ubi Officium Dioecesanum Paroeciarum non habeatur, instruat Episcopus Commissionem Dioecesanam quae de novarum paroeciarum erectione ac de templorum paroecialium constructione constanter ac diligenter agat.

29. Provideat Episcopus ut saltem viciniore paroeeciae debilioribus adiutorium pastorale et oeconomicum praestent; utque a Secretariatibus dioecesanis illustrentur et adiuventur saltem in iis quae universae dioecesi communia proponantur.

30. Ut accessus ad parochum semper liber sit et a nemine impediri possit, tenetur Episcopus parochos obligare ut in domo paroeciali commorentur, non apud consanguineos aut apud alios; et commendet ut sacerdotes praesertim parochi cum suis vicariis, si possibile sit, commorationem communem agant.

* *N. B.*: Nomen hoc « Vicariatus foraneus », impar et inexactum videtur quia nec in multis nec in magnis vices gerit dioeceseos, nec semper est extra civitatem episcopalem, in qua, si magna sit, hos districtus constituere opportunum et necessarium est. Exactius et proprius videtur, et ita proponitur, has circumscriptiones vocare « archipresbyteratus » vel « archiparoeecias », et vicarios foraneos vocare « archipresbyteros » vel « archiparochos ».

31. Curet Episcopus ut super universam dioecesim et peculiare huius regiones globaliter fiat apostolatus generalis per diaria folia, per radiophoniam et televisionem, per lectionum cursus quae ad opifices, ad magistros, ad technicos, ad scriptores, ad familias christianam deferant doctrinam, doctrinae defensionem, doctrinae applicationem, ac persuasionem necessitatis sese christiane instruendi et praemuniendi.

32. Curet Episcopus ut parochus cum suis vicariis studio socio-religioso paroeciae incumbat, familias systematice, et quantum fieri potest etiam fabriles officinas, visitet, et statum animarum diligenter cognoscat.

33. Commendet Episcopus suis parochis ut hi cum suis vicariis consilium ineant de praeparanda, oratione et studio, praedicatione, christifidelibus tradenda.

34. Provideat Episcopus ut parochi per se vel per alios praebant paroecianis suis, in paroecia vel alibi, exercitia spiritualia, menstruas recollectiones, methodos orationis, spiritualem moderationem et alia huiusmodi, ad interiorem vitam fovendam.

35. Faciat Episcopus ut parochus cum suis vicariis cooperantibus et sacerdotibus quoquo modo paroeciae adscriptis, frequenter, de regimine, institutione et sanctificatione fidelium conferat, et laborem, onera et emolumenta aequitative distribuat, iuxta normas ab Episcopo statuendas.

36. Parochis suis commendat Episcopus ut ad unitatem, sensum et amorem Ecclesiae paroeciaeque fovendum, constituent cum vicariis cooperantibus, superioribus religiosorum operam in paroecia navantium et praesidibus Actionis Catholicae et praecipuorum operum laicalium Consilium Paroeciale, cuius erit parochum voto tantum consultivo adiuvere in iis quae ad opera complementaria paroeciae, ad res oeconomicas, atque ad apostolicam et oeconomicam cooperationem fidelium excitandum et ordinandum praestent.

37. Pari modo curet Episcopus ut, statis temporibus, parochus conveniat superiores et superiorissas domorum religiosarum in paroeciali territorio sitarum, et cum illis consilium agat de collaboratione paroeciae praestanda et de labore apostolico coordinando.

38. Urgeat Episcopus parochos suos ut zelantissimo et constanti animo de Actione Catholica et operibus apostolatus laicalis curent, et bene delectas et coordinatas associationes et confraternitates actuosas conservent; et, si opportunum fuerit, eas spiritu renovet.

39. Per parochos provideat Episcopus ut territorium paroeciae populo frequentioris distribuatur in partes, et unicuique parti praeficiatur, si possibile evadat, sacerdos cum laicis adiutantibus qui necessitatibus spiritualibus illorum paroecianorum speciali cura provideant.

40. Curet Episcopus ut parochus suis paroecianis, praecipue si operarii sint, templum apertum habeat et accomodet horarium et locum sacrificii Missae, administrationis Sacramentorum, concionum et sessionum apostolaces tum in Patria cum in exteris Nationibus donec hae sibi per seipsas sufficere possint.

tus et formationis; atque contendat conciones tradere et pastoralia instruere instrumenta paroecianis convenienter adaptata.

41. Pro indifferentibus et pro acatholicis et aliis instet Episcopus ut in paroecia instruantur, sub moderamine unius sacerdotis et unius ex officiis dioecesanis, quot sint necessarij coetus laicorum doctrina et integritate vitae christianae praestantium, qui, prudentibus et opportunis mediis, quavis alia agendi consuetudine non obstante, animas illorum Christo lucrari studeant.

42. Advigilent Ordinarii ut, saltem decimo quoque anno, sacram quam vocant missionem ad gregem sibi commissum habendam parochi curent (c. 1349 § 1), et in unaquaque paroecia missionalis praedicatio convenienter aptetur fidelium menti, indoli ac conditionibus. Studeant, insuper, Episcopi cuiusvis nationis ut semper praesto sit sufficiens numerus sacerdotum et religiosorum qui, zelo praestantes et praehabita necessaria praeparatione, idonei inveniantur missionarii ut congruenti modo distribui possint.

43. Ut partem habeat paroecia in propagatione Evangelij et in cura animarum spiritualiter vel materialiter egentium, faciat Episcopus ut per Consilium Paroeciale vel per Actionem Catholicam aut aliud opus, Missiones, emigrantes et egeni efficaciter adjuventur.

Art. V - *De Episcopo, sponsore Ecclesiae universalis*

1. Tenentur etiam Episcopi collaborare cum Apostolica Sede in allevianda Ecclesia persecutione afflicta; in operibus et associationibus internationalibus; et in colligendis et instituendis vocationibus sacerdotalibus et religiosis pro adjuvandis missionibus et dioecesibus quibus vocationes desunt.

2. Episcopi Apostolicam Sedem adjuvent in evangelizatione infidelium, animos cleri inde a Seminario suadendo, et operarios, nempe sacerdotes et optimos laicos mittendo, atque, quantum fieri possit, religiosos et religiosas pariter suadendo. Quod dupliciter exsequi poterunt: vel territorium suae dioecesi a S. Sede concreditum evangelizando per missos, a quibus competat, sacerdotes, religiosos, religiosas et laicos in perpetuum vel ad tempus, ac per scholas, Universitates, Seminaria, nosocomia, Actionem Catholicam, associationes et apta diffusionis instrumenta technica; vel operam suam aliis Ordinariis missionum navando cum delectis sacerdotibus et laicis qui, per quoddam annorum spatium, mittantur ut in scholis doceant, in Actione Catholica et sociali adlaborent, atque operosas apostolatus et caritatis consociationes promoveant.

3. Episcopi non solum dioeceses extrema necessitate laborantes, sed ceteras quoque quae egestate quadam afficiuntur, modo et mediis aptioribus, fraterna caritate adjuvent.

4. Episcopi, ut caritatem interdioecesanam foveant, constituent, in Conferentia Nationali, Commissionem Episcopalem quae curet, sub directione S. Sedis, sacerdotes, et apostolos laicos et, collatis consiliis cum superioribus, religiosos et religiosas mittere, in perpetuum vel ad tempus, ad egentes dioe-

5. Cum approbatione et sub ductu S. Sedis, Conferentiae Nationales Episcoporum, collatis inter se consiliis, instituunt Commissiones Episcopales internationales quae communitatum humanarum specialium bono spirituali, internationalium necessitatum remedio, et apostolatus internationalis operibus consulant.

6. Multorum operariorum apostasia ab Ecclesia, quae evangelizare pauperibus missa est, exigit ex parte Ecclesiae ut Commissio Internationalis vel plures Commissiones Continentales Episcoporum constituentur quae, annuente S. Sede et adiuvantibus viris peritis, apostolatum continuum et efficacem doctrina et inceptis circa multitudinem operariorum et circa ipsos individuos indesinenter promoveant.

7. In unaquaque item Natione Commissio Episcopalis constituatur quae curet, una cum Commissione de Emigrantibus et aliis, de operibus socialiter et oeconomice necessariis organizandis ac de instruendis operibus necessariis pro operariorum spirituali, culturali ac materiali elevatione.

8. Conferentia Nationalis Episcoporum:

§ 1. Instituatur pro tota Natione coetum virorum peritorum qui et doctrinam socialem Ecclesiae evolvant et evulgent et eam statim et opportune quaestionibus hodiernis applicent.

§ 2. Aperiat saltem in unaquaque Natione ac, si fieri potest, in magnis dioecesibus Institutum Studiorum Socialium ubi opifices, domini, rectores negotiorum fabrilium et agrorum, ac speciatim moderatores collegiorum opificum, in doctrina sociali Ecclesiae et in eius applicatione ad erumpentia problemata edoceantur; ac similiter curent Episcopi unum vel plures instruere coetus opificum (ACO, JOC, Confraternitates Laboris, ACLI, Instituta Saecularia, etc.) qui verbo, opere et exemplo vitae christianae ceteros operarios Christo lucrifaciant.

9. Quo melius Episcopi cum Apostolica Sede in his et aliis cooperare possint, firmis praescriptis canonum 111-117 de incardinatione et excardinatione clericorum, curent Episcopi sic sacrorum alumnos et sacerdotes suos instituere, ut sponte parati sint e propria dioecesi exire et alienam, etiam longinquam, ditionem adire perpetuo vel ad tempus, si Ecclesiae necessitas aut utilitas, iudicio Ordinarii et approbatione generali Sanctae Sedis, id postulet.

10. In Curia Romana instruatur Secretariatus pastoralis qui laudanda omnium dioeceseon incepta pastoralia et horum fructus colligat, perpendat, seligat et exponat; instruatur etiam Pontificia Commissio quae, collatis consiliis cum Commissionibus Nationalibus, de clero distribuendo et de vocationibus sacerdotalibus ubique tutandis sollicitate agat ac pastorales actiones internationales promoveat et apte coordinet.

11. Apostolica Sedes, caput visibile et centrum totius Ecclesiae, ut apte possit occurrere sollicitudini omnium Ecclesiarum, etiam oeconomice adjuvanda est ab universa Ecclesia, id est, a Pastoribus et christifidelibus.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 5-13 februarii 1962.

NOTAE

¹ PIUS XII, *Mystici Corporis*, A.A.S., XXV (1943), p. 235.

² Corrigitur can. 1507.

³ Cf. can. 366, § 1 C.I.C.

2) RELATIO EMMI P. D. PAULI CARD. MARELLA
 PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIS
 ET DE DIOECESEON REGIMINE

Commissioni de Episcopis et de Dioeceseon regimine gravissimum et amplissimum commissum fuit argumentum pertractandum: scilicet: *Praecipuas de animarum cura quaestiones*.

I. « *Gravissimum* » dixi, quia arduae sunt huiusmodi quaestiones, multae prudentiae magnique consilii, attentis praesertim hodiernis apostolatus necessitatibus atque difficultatibus. « *Amplissimum* » dixi argumentum quia innumera sunt pastoralia problemata, quae Sacrorum Pastorum animum percellunt, quaeque, nullis limitibus circumscripta, totam fere ecclesiasticam disciplinam comprehendere possunt.

Consultationes multae factae sunt antequam studii ac laboris limites ac ratio definiretur. Hunc in finem universi Commissionis Sodales, sive Membra sive Consultores, sedulam et consociatam operam contulerunt, consilia, studia ac tempus impendentes.

In primis duplex nostro studio pandebat via: vel singulas quaestiones a ceteris independenter tractare, vel omnes praecipuas quaestiones ordinate et systematice in unum colligere tractatum, in quo, fere omnia quae statuerentur, experientia et traditione non praetermissis, hodiernis apostolatus necessitatibus accommodarentur.

Primam viam aggredi frustra tentaverunt Episcopi. Cito enim intellexit Commissio argumenta, si separatim exararentur, nullam vel minimam inter se unitatem et connexionem exhibitura fore.

Post duo, ergo, vel tria conamina, Commissio alteram arripuit viam, in qua, sub una introductione doctrinali et quinque articulis, ea praecipua comprehenduntur, tum vetera aliquantum reformanda vel accommodanda tum nova introducenda, quae hisce nostris temporibus necessaria videntur.

Hoc quidem modo, et unitatem doctrinae ac methodi, et continuitatem traditionis salvare, atque normas statuere putavit, e quibus novae in posterum applicationes erui poterunt, cum verum sit quod multae quaestiones extra schematis septa adhuc relictas manent.

De huiusmodi quaestione octo schemata apparatus sunt: decem et

octo vota exhibita a Sodalibus, et fere quinquaginta responsiones datae fuerunt.

II. Quod Vobis proponitur schema discutiendum, tres habuit conscriptiones seu redactiones: amplissimam (quae octoginta paginis constabat), breviorē (quinquaginta paginas comprehendens) et brevem, quam habetis prae manibus.

Schema pluries examinatum et recognitum fuit. Difficultates tamen non defuerunt: in primis, difficile fuit mutabiles opiniones in unum coalescere. Mutabiles dico, quia plures articuli in prima vel altera compositione propositi postea expuncti fuere, sed deinceps iterum expostulati sunt a nonnullis Patribus, et rursus in schemate inserti.

Ad omnia apte componenda impenso studio ac mira diligentia adlaboravit Exc.mus quaestionis Ponens: Pater Dominus Casimirus Morcillo Gonzalez, Archiepiscopus Caesaraugustanus, qui revera huiusmodi schema nocturna versavit manu, versavit diurna.

Duo in primis consideranda veniunt:

1) Schema de animarum cura breve nunquam erit nec esse potest, quia omnia comprehendere deberet quae ad Episcopale munus spectant. Siquidem Episcopi ius et officium praecipuum est spirituales animarum curam gerendi, curam illam quae est continuatio salvifici operis Salvatoris Nostri Iesu Christi.

2) Neque unquam completum apparebit et erit, quia adiuncta, necessitates et exigentiae animarum aliunde alio differunt, quin immo in eodem loco, progrediente tempore, saepissime mutantur.

Ne miremini, Em.mi ac Rev.mi Patres, si multa in hoc schemate inveniatis, quae ab aliis Commissionibus enucleatius et plenius pertractata sunt et huic Amplissimo Coetui proposita. Propter methodum, quam Commissio nostra secuta est, multas quaestiones innuere et considerare debuit, quae ab aliis quoque Commissionibus explicite et enucleatius fuerunt pertractatae, quae deinde componenda et concordanda erunt a peculiari Submissione de materiis mixtis.

III. Nunc quaedam in particulari dicam:

Schema duas partes comprehendit, quarum prior de principiis doctrinalibus, altera vero de normis practicis agit.

Principia doctrinalia quod spectat, Commissio revera anceps fuit utrum proponenda essent necne, eo quod Commissionis theologicae erat doctrinam de institutione, natura et potestate Episcoporum statuere.

Attamen plerique Sodales introductionem doctrinalem, iuxta morem Conciliorum, canonibus disciplinaribus proponendam esse censuerunt. Haec autem doctrinalis introductio in I capite exhibetur et quattuor

articulis absolvitur. Post affirmatam, in I articulo, redemptionem hominum usque ad consummationem saeculi, in articulo II declaratur quomodo Apostoli coeperunt redemptionem hominibus communicare. Ex quo, in articulo III, statuitur quid sit actio pastoralis in Ecclesia et denique in articulo IV quid et quo ordine Pastores in Ecclesia semper agere debeant ut Ecclesia subiecta sit Christo et omnes homines salvos faciat.

In II Capite normae practicae traduntur, de quibus autem nihil dicendum puto, quia iam in nota explicativa, textui schematis praeposita, claro modo diversa articulorum argumenta illustrantur. Haec autem nota explicativa, uti patet, non debet considerari tanquam ipsis schematis pars, cum ad Vestram tantum utilitatem et notitiam exarata sit, quo melius comprehendere valeatis generales rationes rerum et praesertim innovationes, quae in schemate proponuntur.

IV. Inter propositas normas practicas maximi momenti sunt quae praesertim in articulo IV statuuntur: *De Episcopo Patre, pastore ac servo.*

Episcopus ideo dicitur servus quia pastor, nam pastores in Ecclesia Dei oves, non seipsos, pascere et ovibus servire, non ab ovibus serviri debent. Et quia Episcopus, per sedulam actionem pastorem, gregem suum in vitam supernaturalem generat ac fovet, pater iure dicitur.

Officium hoc, omnium officiorum difficillimum est, quia humanis divina, divinis humana iungenda sunt.

Ut ovibus suis serviat easque pascat Episcopus: 1) dioecesim suam bene cognoscere debet, quod praesertim fit per pastorem Visitationem, de qua in art. IV, 3 pagg. 24-25¹ agitur;

2) eruitur gravissima et vere metuenda obligatio pascendi gregem Christi. Hodierna spiritualis ovium nutritio valde complexa et ardua est: ideoque requiritur magna concordia et communis concursus idearum, virium, instrumentorum, actionum, institutionum et consociationum, quae apte coordinari debent, totamque communitatem dioecesanam comprehendere ac salutariter afficere. Attamen ad tantum opus sola actio Episcopi impar omnino deveniet, nisi Ipse utatur opportunis structuris, validis cooperantibus, et praecipuis idoneis instrumentis. Quare de Coadiutoribus et Auxiliariis, de Vicariis Generalibus, de Capitulo Cathedrali, de Vicariis Foraneis fit sermo in nonnullis propositionibus.

De Capitulis Cathedralibus magna discussio facta est a Sodalibus Commissionis. Quidam enim Capitulorum suppressionem desiderabant; alii vero munus Capitulorum ad cultum tantum liturgicum in ecclesia cathedrali vel collegiali persolvendum coarctare volebant, eo vel magis

¹ Cf. p. 688.

quod, in multis nationibus, Capitula nondum erecta sunt, nec unquam forte constituentur. Demum maior pars in hanc sententiam convenit: finis Capitulorum, prout nunc in Codice statutus est, immutari non videtur, sed potius compleri ac perfici, adiecto munere magis magisque Episcopum adiuvandi in promovenda actione pastorali, liturgica et magisteriali: quod est novum in iure sed valde conveniens, ut ipsa Capitulorum existentia roboretur atque iustificetur.

Efficax Apostolatus instrumentum est « *Consilium Pastorale Dioecesanum* », cuius constitutio proponitur in n. 11, et officium praecipuum describitur in n. 12 pag. 27.²

Magni quoque aestimanda esse videtur quae de *archipresbyteratu* seu *Vicariatu Foraneo* suggeruntur, necnon ea omnia quae circa novam paroeciarum structuram et parochorum munere utiliter commendantur.

Quoad articulum V (pag. 34³): qui « *De Episcopo sponsore Ecclesiae universalis* » inscribitur, aliquid dicendum puto, cum in hoc amplissimo Coetu quosdam ex Patribus difficultatem aliquando moventes audivi, de termino et significatione scilicet verbi « sponsor ». Revera nihil novi profertur, cum dicitur *omnes Episcopos sponsores esse Ecclesiae universalis*. Non agitur hic, uti patet, de participatione iurisdictionis Summi Pontificis propriae, sed de corresponsabilitate in sollicitudine universae Ecclesiae Christi. Etenim doctrina de huiusmodi Episcoporum corresponsabilitate in regimine totius Ecclesiae, et in propagatione Evangelii per universum mundum, clare innuitur in Novo Testamento; accepta et applicata saepe fuit tempore apostolico et posterioribus saeculis, ac denique explicitis verbis a Romanis Pontificibus, novissimo tempore, evulgata est, cum speciali respectu ad Evangelii propagationem in universo mundo. Sic Benedictus XV in Litteris Encyclicis *Maximum Illud*; Pius Pp. XI in Litteris Encyclicis *Rerum Ecclesiae* et Pius XII in Litteris Encyclicis *Fidei Donum*, cuius verba referuntur in schemate pag. 14⁴ lineis 19-29. In hoc articulo V animadvertendus est numerus 10, pag. 36,⁵ in quo proponitur institutio in Curia Romana « Secretariatus Pastoralis ». Attamen huiusmodi votum iam ad effectum adductum videtur cum apud S. C. Concilii iam existat « Centrum Pastorale seu Officium Orientationis et Coordinationis Pastoralis ». De hoc officio sermo fit etiam in schemate « De Cura Animarum et Communismo » a Commissione de « Disciplina Cleri et populi Christiani » apparato; cuius conclusiones et proposita consilia libentissimo animo accipimus.

V. Finem faciens huius inconcinnae relationis, vobis propositum sche-

² Cf. pp. 689-690.

³ Cf. p. 693.

⁴ Cf. p. 681.

⁵ Cf. p. 694.

ma mihi videtur Episcopis « *statutum canonicum generale* » seu « *Directorium pastorale* » praebere, a multis desideratum ad aptius regendas et gubernandas dioeceses, amplectens non omnia, sed praecipua capita pastoralis muneris; quod magnis et parvis dioecesibus accommodari potest.

In illo apparando Sacri Pastores uti patet universum apostolatus campum prae oculis habuerunt: serpentes errores qui in vitam hominum valde influunt laicismum, liberalismum, naturalismum, atheismum et marxismum; maximam animorum confusionem ac mentium perturbationem; opificum coetus, qui religionem totaliter ignorant et Ecclesiam repellunt; gravissima mala, quae populo christiano proveniunt ex pravo librorum et spectaculorum influxu, ex negligentia religionis et cultus; omnia demum ingruentia pericula, quae fidem moresque christianos debilitare minantur. « Nostra hac aetate — legimus in Constitutione Apostolica *Humanae salutis*, qua Summus Pontifex Ioannes XXIII Concilium Oecumenicum Vaticanum secundum indixit — hominum conunctum graviter commotum Ecclesia videt ad summam mutationem spectare. Atque dum hominum consociatio ad novum fertur rerum ordinem, amplissima munera Ecclesiae manent... Siquidem id ab Ecclesia nunc requiritur ut virtutem perennem, vitalem, divinam Evangelii in venas iniciat eius, quae hodie est, humanae communitatis... ».

His amplissimis verbis claro modo exprimitur « finis pastoralis » proximi Concilii Oecumenici. Nonne cuiusque pastoralis actionis officium est potissimum virtutem perennem, vitalem et divinam Evangelii in venas humanae communitatis inicere? Id praecipue intenderunt, id assequi conati sunt Commissionis Nostrae Sodales, apta salutis media et remedia proponentes. Quod si omnia, quae in schemate statuta vel commendata sunt in praxim deducta fuerint, tunc catholica — ut verbis ipsius Romani Pontificis utar — videbitur « perfectiorem inducta formam: firmiore compaginis unitate constans, uberioris doctrinae praesidio aucta, sanctitudinis nitore pulchrius refulgens; ita quidem ut ipsa in praesens ad sancta fidei certanda certamina omnino parata videatur ».

Quod faxit Deus!

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Nota explicativa et ipsum schema — tamquam minus sapiens dico — reformanda videntur iuxta sequentia.

1) Cap. I ubi de Principiis doctrinalibus, vel omittendum, et salubrius esset, vel reformandum iuxta perpulchrum — meo humili iudi-

cio — schema Constitutionis « De Ecclesia, cap. IV, De Episcopis residentialibus » a Commissione Theologica apparatus.

2) Cap. II de Normis practicis: reformandum iuxta superius dicta. Quaedam locutio, utpote « De Episcopo *servo* », videretur omittenda praesertim quum de hoc peculiari « servitio » nil novi habeatur in schemate.

3) Generatim autem dicerem: ut argumentum hoc utiliter Concilio proponi queat, textus qui est adhuc prolixior, ad summa capita reducendus esset.

4) Permulta adsunt quae potius pertinent ad alias commissiones, utpote quando agitur de Capitulis et canonicis (pag. 26¹) vel de paroeciis (pag. 30²) vel quum de adspirantibus ad sacerdotium.

5) Alia pariter praecipiuntur quae in praxim deduci poterunt tantum in dioecesibus quae non laborant nec cleri penuria nec opium defectu — quod rare evenit — utpote quando agitur de consilio Pastoralis vel de Secretariatu Pastoralis instituendis (pp. 27³ et 28⁴) vel de praeecepto — legitur « aperiatur », pag. 28 n. 19 — aperiendi aedes seu domos ubi commode et christiane diversentur iuvenes operarii: res certissime optima, sed ubi fieri potest?

6) Nec suadent rationes ad immutandam appellationem et ipsum munus « Vicarii foranei ».

7) Et nonnulla alia adsunt quae adprobare non audeam, praesertim, si habeantur contradictiones, v. g. pag. 26 n. 8 § 1 et § 2: in § 1 legitur: « Praeter officium chorale, nomine et vice Ecclesiae dioecesanæ semper prae primis a capitularibus *persolvendum...* »; § 2 legitur: « Episcopus a choro *dispensare potest capitulares et beneficiarios...* ».

Card. LIÉNART: In schemate huius Decreti: « de Cura animarum » Episcopis incumbenti, opinor quod non satis tractatur de cura opificum. Etenim in priori parte « de animarum cura in genere » de operariis non agitur nisi passim et transeundo, et in secunda parte, ubi tractatur in particulari de cura emigrantium, navigantium etc., non tractatur de opificibus.

Quaestio ista tamen est maximi momenti quia sicut iam aiebat Pius Papa Undecimus « scandalum est quod Ecclesia mundum opificum perdiderit » et ideo sollicitudinem peculiarem habere debent Episcopi ad tanto casui providendum. Experientia autem constat quod mundus

¹ Cf. pp. 688-689.

² Cf. p. 691.

³ Cf. p. 689.

⁴ Cf. p. 690.

opificum in nostris magnis urbibus, mundus est separatus et peculiaris, quem evangelizare difficile est, simul atque necessarium.

Optarem ergo ut adderetur in secunda parte capitulum de cura opificum in quo commendaretur Episcopis:

- ut cum magna sollicitudine apostolatui isto incumbant;
- ut sacerdotes, ad hoc opus praeparatos, mittant ad operarios, sicut fit pro emigrantibus, navigantibus et aliis diversis;
- ut statuunt « qua aptiori forma, quibusque mediis etiam extraordinariis cura religiosa praestanda sit » opificibus sicut dicitur in capite de maritimum cura, articulo undecimo.

Nec hoc sufficit! Episcopis adhuc commendare oporteret ut omnia in paroeciis fidelium melius componantur ad opifices sicut fratres suscipiendos, ut locum suum dignum obtineant, sine acceptione personarum in coetibus nostris, sicut iam praescribebant in epistulis suis Apostoli Paulus et Iacobus, seclusis omnibus mundanis usibus, quae opificibus repugnant.

Credo quod, si Concilium sic maternam Ecclesiae sollicitudinem erga opifices manifestaret, expectationi et spei pauperum et laborantium utique responderet; quod si de re tanti momenti taceret Concilium, magna esse deceptio.

Card. SPELLMAN: Principia doctrinalia de cura animarum et de actione pastoralis in Ecclesia optime enuntiantur. Sine dubio maxima cura nobis opus est ut Sacrosanctum Concilium omnia et sola decernat quae ad pleniorum et intensiorum actionem pastorem ubique terrarum vere iuvent. Principia doctrinalia qua talia nullo modo possunt contraheri. Quaestiones oriuntur solummodo de mediis ad finem aptissimis, nullomodo de ipso fine. Tempora hodierna, valde « critica », haud dubie pleraque nova requirunt, sed nihilominus debemus recolere quae alibi multoties dicta de maxima prudentia et circumspectione in innovationibus faciendis et de vera pastoralis utilitate tamquam norma suprema. Caveatur ne structura pastoralis, quae fortasse pro aliquibus locis opportuna vel etiam necessaria videatur, non sine detrimento omnibus totius orbis Episcopis et parochis imponatur. Spectatis varietatibus de loco in locum, melius videtur si aliqua non mandentur, sed Conferentiis Episcopalis relinquantur. Nonnunquam idem finis mediis sat diversis potest attingi et sapientis est tali salubri diversitati locum relinquere. Media quae uno in loco inveniuntur aptissima possunt alio in loco minus apta vel etiam nociva inveniri. Ideoque caute procedendum, ne quandoque adaptationes bonum communitatis laedant.

Optime Commissio decernit de delectione et institutione Coopera-

torum Episcopi et imprimis, cum numerus sacerdotalium vocationum non crescat secundum spem, de obligatione nullam reiiciendi vocationem sacerdotalem idoneam. Praeterea, cum numerus peritorum apud populum tum fidelem tum infidelem in dies valde crescat, maximi momenti est ut ratio studiorum litterarum humanarum et scientiarum in Seminariis ordinetur ad amussim studiorum civilium eiusdem gradus. Si umquam suspicio apud populum oriatur educationem clericorum esse nimis restrictam vel aliquo modo deteriore, actio pastoralis multum impediatur. De sacerdotum ter saltem in eorum vita renovatione (pag. 18⁵ sub n. 3), desideratur ut res iudicio Episcopi relinquatur. Fieri potest ut aliquibus saltem in locis non sit necessaria vel etiam vere possibilis sed potius aliis mediis supplenda.

Quae de Episcopo magistro et doctore fidei et praesertim de educatione, praedicatione, et catechesi omnibus utilissima et omnimodo necessaria. Quando ministerium educationis et praedicationis fideliter ac rite ab omnibus pastoribus impletur, fideles bene disponuntur ad veram Ecclesiae vitam fructuose participandam. Feliciter dicta de systematica ordinatione praedicationis dioecesano programme seu summario (pag. 20⁶ sub n. 7), de institutis praematrimonialibus (pag. 21⁷ sub n. 9), de variis mediis ad catholicam veritatem in caritate propagandam (pag. 21 sub n. 11), etsi haec ultima a Sacrosancto Concilio alibi magis de industria consideretur.

In Articulo III de Episcopo pontifice, iterum multa perpulchra et utilissima. De lingua vernacula in administratione Sacramentorum (pag. 23⁸ sub n. 5), res clare spectat ad Commissionem de Sacra Liturgia instauranda. Utilissime aboleantur omnes restrictiones quibus fideles a Sacramentis vel sacramentalibus quovis modo arceantur. Ideoque omnino placet quod in eorum administratione nullum fiat discrimen quoad solemnitatem externam ratione habita ad differentias oeconomicas familiarum (pag. 24⁹ sub n. 10) et quod taxae occasione eorum administrationis persolvendae substituantur liberis oblationibus fidelium (pag. 24 sub n. 11). Hic finis vere pastoralis clare apparet.

Inter optima dicta de Episcopo patre, pastore et servo, quaedam difficiliora et periculis obnoxia inveniuntur. Sic, utile et laudabile est quod Episcopus provideat ut saltem viciniore paroeciae debilioribus adiutorium pastorale et oeconomicum praestent (pag. 31¹⁰ sub n. 29), dummodo tota res iudicio Episcopi relinquatur. Item consilium paroe-

⁵ Cf. p. 684.

⁶ Cf. pp. 685-686.

⁷ Cf. p. 686.

⁸ Cf. p. 687.

⁹ Cf. p. 687.

¹⁰ Cf. p. 691.

cialae suis difficultatibus ansam praebere potest (pag. 32¹¹ sub n. 36) simul ac provisio ut territorium parociae populo frequentioris distribuatur in partes et unicuique parti praeficiatur sacerdos cum laicis adiuvantibus (pag. 33¹² sub n. 39). Fieri potest ut iidem fines aliquibus saltem in locis aliis mediis aptissimis iam attingantur. Quo in casu, innovationes nil praeter confusionem et difficultatem in ordine administrativo facient.

Sine dubio maxima cura omnibus Episcopis opus est de Ecclesia universali. Omnes Episcopi Apostolicam Sedem in evangelizatione infidelium (pag. 34¹³ sub n. 2) et dioeceses non solum extrema necessitate laborantes sed etiam egestate quadam affectas (pag. 34 n. 3) adiuvaré omnino debent. Sed quaeritur imprimis, simili fere modo ac supra, si fines multum desiderandi hic vel illic etiam sine speciali Conferentia Nationali vel Commissione Episcopali iam attingantur. Denique, caute procedendum in iis quae de clero distribuendo agantur (pag. 34 sub n. 4 et pag. 36¹⁴ sub nn. 9 et 10) ne hodierna vocationum sacerdotalium dolorosa inopia etiam peior eveniat.

Card. RUFFINI: 1. Velim ante omnia animadvertere — quod, ceterum, manifestum esse puto — in hoc schemate, sicut in aliis, multa praecipí Episcopis quasi sint subditi, cum ipsi in Concilio Oecumenico, cui praeparando intenti sumus, sint, profecto simul cum Summo Pontifice, legislatores. Valde propterea incongruum est Episcopos praecepta dare sibimetipsis. Rogo ergo ut ratio, seu modus, dicendi mutetur.

2. Peculiaría et minima in schemate proponuntur ita ut speciem praeseferat potius *Ordinationum* vel cuiusdam « Regolamentoo » quam constitutionum Concilii Oecumenici. Quapropter existimo plura remittenda esse ad Codicem I. C. denuo edendum et alia ad Constitutionem Apostolicam, quam Summus Pontifex, si ei placuerit, conficere poterit.

Pagg. 12-15:¹⁵ Quae de Episcoporum potestate asseruntur sunt ambigua et quidem in re maximi momenti, cum videantur mihi tribuere Episcopis auctoritatem super Ecclesia universa. Iam alias adnotare ausus sum potestatem universalem quam Apostoli habebant non transisse in successores, quibus iurisdictio est tantummodo in Ecclesia peculiari ipsis a Summo Pontifice adsignata. Proinde locutio « *sponsors* Ecclesiae Novi Testamenti », quae invenitur e. gr. in pag. 15¹⁶ lin. 7 non placet; sponsor enim est qui spondet et pro altero se obligat (= *il garante*).

Episcopi sane adiuvaré debent Summum Pontificem, auxilia spiri-

¹¹ Cf. p. 692.

¹² Cf. p. 692.

¹³ Cf. p. 693.

¹⁴ Cf. p. 694.

¹⁵ Cf. pp. 680-681.

¹⁶ Cf. p. 681.

tualia et materialia ei praebendo, sed non participant cum ipso iurisdictionem universalem.

Pag. 17¹⁷ lin. 16: Quomodo Theologiae alumni « in progressivo pastoralis tyrocinio » exerceri possent sine gravi damno studiorum quibus incumbere debent, et cum nondum maturi sint?

Pag. 20¹⁸ lin. 1 s.: « ... etiam religiosorum omnium »; velim adiici: quin excludantur qui *exempti* dicuntur, quia scholae alumnos externos admittentes recensendae sunt inter opera dioecesana.

Pag. 23¹⁹ ad 5: Bonum esset limites usus linguae vernaculae in Sacramentorum administratione definire.

Pag. 24²⁰ ad 10: Quomodo discrimina quoad sollemnitatem externam impediri possunt semper et ubique?

Pag. 29²¹ ad 20: Si mittendi sunt sacerdotes ad Universitates civiles, praeferantur semper, ubi habeantur, Universitates Catholicae.

Card. SIRI: In prooemio pag. 7²² sermo fit de Episcopo sponsore Ecclesiae Universalis. Id aliis verbis iterum dicitur pag. 12,²³ lineis 21-22 et pluries huic assertioni alibi allusio fit.

Res est vera tantum si bene intelligitur.

Etenim si agitur de quadam sollicitudine connexa cum ipso munere apostolico vera est et fructuosa. Si agitur de pertinentia Episcopi ad collegium apostolicum, quod cum Petro unito v. g. in Concilio competentiam habet universalem et quatenus in Collegio Apostolico, iterum vera est. Sed si agitur de auctoritate personali singuli Episcopi respectu totius Ecclesiae hoc amplius verum non est. Etenim iurdictio fuit universalis in apostolis, sed in eorum successoribus ab initio auctoritas contracta fuit ad particularem Ecclesiam et ita mansit et manet.

Propterea sermo in hoc schemate potest evadere aequivocus et necesse est ut ad clariorem et perfectiorem formam reducatur.

Card. LÉGER: Mihi placet mens huius schematis. Mihi tamen videtur quod nimis extensum est et quod tractat de rebus nimis particularibus quae iam inveniuntur in aliis schematibus.

Satis est in hoc schemate agere de ipsa administratione dioecesana non autem de aliis materiis particularibus: sic ea quae dicuntur in paragraphis 30 usque ad 43 Articuli III, locum proprium potius habent in schemate de parochis.

¹⁷ Cf. p. 684.

¹⁸ Cf. p. 685.

¹⁹ Cf. p. 687.

²⁰ Cf. p. 687.

²¹ Cf. p. 690.

²² Cf. p. 677.

²³ Cf. p. 680.

Item tollantur nimis particulares determinationes de Capitulo Cathedrali. Non enim convenit, mea opinione, ut in Concilio tractetur de fructibus praebendae nec de distributionibus quotidianis de quibus in paragraphis 8 et 9 Articuli III.

De Capitulo:

Tractando de Capitulo, schema proponit (in paragrapho sexta) ut sit « consilium in dioeceseos regimine et in actione pastorali ac liturgica atque in mentium catholica institutione valide adiuvet ». Quod sane optimum est, quia Capitulum dat orientationem pastoraalem, quod munus praecipuum est Episcopi et consequenter eius consilii.

Tamen credo quod hoc non sufficit quia Capitula, sicuti constituuntur et nunc sunt, nequeunt illud munus adimplere. Propono ut legislatio de Capitulis quae in Codice invenitur profundius recognoscatur. Multa enim in hac legislatione anachronistica sunt. Aliqua exempla dabo.

Canon 413 praescribit ut « quodlibet Capitulum obligatione tenetur divina officia in choro rite persolvendi ». Sed maior pars capitulorum officium persolvunt pro parte tantum vel etiam totaliter dispensantur. De hoc non mirandum est quia habitualiter officium persolvere in choro vocationem specialem et aliquam praeparationem specialem requirit, quas cleri saeculares non habent ne possunt faciliter acquirere: iam enim propectae aetatis sunt quando canonici nominantur.